**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 1 Expenditur prima difficultas de qualitate librorum prohibitorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

¹⁹ Tertia difficultas est, quis possit in supradictis casibus dispensare, dum est obligatio illos feruandi? Facilis est refolum, solum Pontificis posse, quia est lex ab ipso lata, cuius dispensatio nullius reperiatur. Episcopis concessa: sic, plures res sanchez num. 27. At in calu speciali, ubi necessitas insisteret, & esset periculum in morte, posset Episcopus, quia tunc dispensatio center concessa Episcopo ex benigna legislatoris interpretatione. Sic Episcopi supra num. 9.

P V N G T V M X.

Sub qua censura infidelium, hereticorumque libros Ecclesia suis fidelibus prohibeat.

Non leuis est, nec parum damnoſa cum hæreticis, & in fidelibus communicatio, qui fit legendo coru-
hos, iudeoꝝ merito Eccleſia ſuos fidelis defendens a talis
communicatione abſtineat prohiabitur. Primo in Bulla *Censo-*
Domiñi, clauſula prima lib. pœna excommunicatioſis Ponitiſ-
ſa reſeruata, prohiabitur ſecundum omnibus Chriſti fidelibus, in ha-
reterorum libros hæreticorum continentis, vel de religione traſtan-
tes, fine authoritate Sedis Apoſtolitice ſcierget legant, aut re-
tinent, imprimant, ſeu quomodoimperio defendant, ex quauiſ
cauſis, publice, vel occulite, quoius inguen, vel colore. Hac
prohiabitur exēta in aliiquibus decretis Pontificiis. Nam
Sexta V. in quada Bula, qua est vigeſima prima in ordine
eius in ballario, lib. pœna excommunicatio ſibi referuata prohi-
bitur libros Alſtrogiæ, ſeu de diuinatione traſtantibus, quibus
futura contingencia intendantur cognosci. Clemens VIII. in
indice librorum prohibitorum ſecundum excommunicatio, non
tant libris ſeruata, prohiabitur hæreticarum libros, etiam
ſe de religione non traſtant, niſi prius expurgentur. Item li-
bros antiochianos, qui fuit de hæreſi ſuſpici, immo & Cacho-
licorum, quibus aliquoſ ſunt hæretes admixtae; quiꝝ ex-
pangione indigent, prout latius in ſupradictis regiſtis habe-
ntur, quiſque adiicit *Azot tom. I. iſtituſionem moralium, lib. 8. cap. 16. quaſt. 14.* Inſuper pro regiſtis Hispanie extat conſtitu-
to Nouiflum Pauli 1. qua incipit, *Cum ſicut accepimus*, in
qua probatur omnes libri, qui expurgatione indigent, ſuſ-
picio Pontifici, vel Inquisitori generali referuata: qui autem
libri liboſ per regulas tredecim generaliter explicantur, que
apoſtoli lunt uero expurgatorii.

Circa hanc prohibitionem quatuor inquirunt Doctores. Primo, qui libri comprehendantur sub his prohibitionibus, spectare dubius ponendum. Bulla Cœlestis. Secundo, quia lectio, intentio, impetratio vel defensio sufficiat, et necessaria fit ad intendendas penas. Tertio, quibus personis facta sit prohibitio. Quarto, an delinqüentes alii peccatis præter excommunicatiōnem afficiantur.

§. I-

Expenditur prima difficultas, de qualitate librorum prohibitorum.

- 1 Librantum hereticorum in Bulla Cava prohibentur.
 - 2 Non comprehenditur liber Catholici, tametsi per ignoran-
tiam erroribus mixtus sit.
 - 3 Cum comprehenditur liber manuscriptus.
 - 4 Comprehenditur ne epistola concio, quæstio, aliisque breue
scriptura est? Affirmandum est comprehendendi.
 - 5 Non videtur opprimit probabilitatem carere.
 - 6 lux exortagriae Romanum certum est hac omnia prohiberi.
 - 7 Sub prohibitione Bulla sollem comprehenduntur libri heretico-
rum hæresim continentes, vel de religione tractantes.

C Laufi a Bullæ Coenæ prohibet solùm libros hereticorum; hereticorum, inquit, qui propriè sunt heretici, quæ sunt, qui à fide per Baptismum suscepimus defecundunt. Quod si finis libri aliquorum, qui baptizati noui sunt, sive hac prohibitione non contentur, quia iij non sunt heretici Ecclesiæ subiecti, in quorum detestacionem, & punitionem hac prohibito habetur. Hc Suarez *disput. 20. set. 2. num. 11. fine.* Sanchez *lib. 2. De Cœlog. cap. 10. num. 2.* Farinacius de heresi, quæ *180. num. 10.* Non tamen necessarium est, vt hi heretici fuerint declarati, & denunciati, suffici si tales esse cognoscantur, sic Sanchez *lib. 2. cap. 10. num. 24.* Suarez *disput. 20. set. 2. num. 11.* Ex qua doctrina inferitur primo, quod dicendum de libro Gracorum, & Armenorum, de suis ritibus tractantibus. Sanchez *2. 27. & Farinac. 10. 10. & Azor som. 1. c. 16. 9. 8.* dicunt non esse sub libris hereticorum comprehensos, quia hi ritus non sunt ab Ecclesia tanquam heretici habiti. Ad dicendum tamen, si autores illorum librorum sunt verè heretici (vt communiter soleant esse) Graeci, & Armeni, quia à Romane Ecclesiæ fide & eius obedientia secesserunt, sine dubio sub prædicta prohibitione Bullæ Coenæ comprehendentur, quia sunt libri

Ferd. de Castro Sum. Max. Barn.

bri hæreticorum de religione tractantes. Suarez disput. 20. de fide, sect. 2. num. 12.

² Secundo infero non esse sub hac censura Bullæ Cœnam compunctionis librum authoris Catholicæ, etiam si errores aliquos per ignorantiam authoris, vel per malitiam aliquius hereticorum infertos habeat, quia ab soluto libro illi catholicus est, non hereticus. Sic Suarez n. 13. & 14. Sanchez o. 10. n. 25. Navarræ e. 27. n. 56. Coninch diff. 18. de fide. sub l. 11. n. 17. Limitat autem Suarez & Coninch *suprà* nij scholia, & errores ita creerunt, ut ex illis maior pars libri constare videatur, quia tunc liber à parte precipita denominandus est, sicut contra tenet Sanchez *suprà* & Bonacina diff. 2. de censuris, p. 5. p. 4. n. 6. & indicat Farinac de heresi a 18. n. 56.

Hæc sunt attenta prohibitione Bullæ Cœsare : at attenta prohibitione Clement. V III. & Pauli V. quilibet liber infidels, aut catholici, cui aliquis error inferitus sit, legem, retinereque non posset, quin primùm expurgatus sit, & emendatus ab his, quibus in expurgatorio expurgandi cura commissus est.

3. Tertio infero, sub nomine libri manuscriptum contineri, quia adeat eadem ratio, & vere liber dicetur; alias facillimo negotio haec prohibitory eludi, & enervati posset. & ita ex communis sententia testatur Suarez disp. 20. secl. 2. n. 10. Sanchez lib. 2. cap. 10. n. 18. & Doctores statim allegandi.

4. Quato infero quid dicendum de brevi scriptura, oratione, concione, questione, epistolis. An, inquit, hac vel prohibitione Bullæ continentur? Affirmat aliqui, ut probabilius, sic Suarez *disp. 20. scilicet 2. n. 10.* Farinac. *de heres. questi. 180. n. 30.* Et Barth. *Voglin tract. de censuris, 2. part. in glossa ac coram libris, n. 2. versio. non in excommunicationem.* Mouentur quia haec prohibitory liborum non est lex odiosa, sed favorabilis; quia est in fauorem fiducie, & defensionem Catholicorum. Ergo debet extendi, & non limitari ad librum. Secundo, quia in his est cadent ratio, & periculum petitorum. Tertio, quia congregatio Concilii declarans decreatum de editione librotum latum, *seq. 4.* dixit comprehendere sub illo decreto annotationes, lectiones, disputationes, conciones, & alia similia, nec non tractatus pertinentes ad devotionem, & queritionem coelestium, stimulationes fratrum, & cetera huiusmodi, que sibi iniucem communicant fratres, modo communient ad effectum impendi. sic Capucini. *in compendio priuilegiorum mandicantium, verbo imprimere.* Emanuel Rodriguez *qq regul. 10. 2. q. 10.4 art. 1. fine. Galer. in Margarita cœsum conscientia, verbo legere.* Augustinus Barbola de *poreskate Epistolis, 3. part. alleg. 90. fin. e.* Quarto, quia haec omnia pars libri esse possunt latitudo aptitudine. Ergo hoc sufficit, sub prohibitione libri comprehendantur. Probo coequentiam. Quilibet pars libri hereticis ciuiis minimis sit, & diuisa ab aliis partibus, sub prohibitionem cadit, ut ferat idem Sanchez & omnes. Item propter libri, & prefatio, seu epि-

Sed hoc non alia ratione, nisi quia prohibito libro omnes partes que fuerint illius libri, quantumcumque diuidantur, manent prohibiti. Ergo etiam debent manere prohibita partes libri, que possunt esse. Quinto, quia non est signata magnitudo, que ad constitutendum librum requiriatur. Eigo concio, disputatione, annotatione, que decum folia habeat, liber dici poterit. Sexto, quia nomen libri gratia frequentioris vobis videtur appetitus, non qua partes, ex quibus liber compunitur, excludatur.

5 Nihilominus eti si supradicta sententia in praxi tenenda sit: at credo probabile esse sub censura Bullæ has breues annotationes, lectiones, disputationes, conciones non comprehendi sic Sanchez lib. 2. in Decalog. e. 10. n. 29. Duard. lib. 2. in can. 1. q. 44. p. 5. Bonacina dñp. 2. de cenf. q. 5. p. 2d. q. 18. Mouentur quia haec in communī modo loquendi libri non reputantur. Neque obstant fundamenta contraria. Non primum, quia haec lex reputanda est penalis, & odiosa: nam licet in fauorem fidei, & defensionem fidem suam ordinatis sit; quia tamen immidiatu[m] materia non fauorem, sed grauamen continet, feliciter priuare fidelem, etiam in fide firmatum, lectiones librorum hereticorum, & sub graui pena, odio, & penalitate est reputanda, non fauorabilis. Alias omnis lex penalium, quia latrones, & homicidae puniuntur, fauorabilis est: cum ad bonum repudiebitur, & defensionem innocentium ordinetur. Adeo eti concedamus esse legem fauorabilem non videtur extendenda vita proprietatem verborum: ib nomine autem libri haec annotationes, disputationes, & epistolæ non continentur. Ergo Secundò non obstat: quia non nisi militat cedat ratio, siquidem libri diuici pernament, & magis euilgantur: tum quia est mortale, et non comprehenditur sub verbis legis. Tertiò admitto libenter sub illo decreto Concilii Trident. annotations & scholia, disputationes, & alia similia comprehendi. ex eo quid illud determinat explicatio, & renouatio decreti Concilii Lateranen. sub Leone V. ubi expresse dict. nullus liberum aliqui se in aliis quam unica scripturam, tam in vobis nostra, quam in aliis quibus suis ciuitatibus, seu diocesis suis imprimere seu imprimi facere resumat, nisi prius in vobis per vicarium nostrum & Ecce quia annotationes comprehenduntur annotationes, quia Concilium lateranense dixit: quancumque scripturam. Ex quo non esse delectum argumentum sub prohibitione Bullæ has scripturas parvas non comprehendunt. Et confirmo, si sub

nomine libti haꝝ patrꝫ scripturꝫ comprehendenteruntur, non licet eas publicare, sine nomine authoris subsciri, quia Concilium expolitauit: at communis vñus obtinuit, vt haꝝ sine nomine authoris cōmunicentur, vt testatur Azor tom. 1. lib. 8. cap. 17. quæst. 4. fin. Ergo. Quod autem haꝝ sine approbatione imprimi, & cōmunicari non possunt, non est, quia sub nomine libri cōtineantur, sed quia continentur sub nomine cuiuscumque scripturꝫ, quæ imprimi, & publicari non potest absque approbatione, ex supradicto Lateranensi. Concilio, & tradit. Azor supr. q. 2. Neque obstat. Quarto, concedo omnia illa partem esse posse libri, sed quia nec sunt, nec vñquam fuerunt, id est manuam sunt prohibita illa clausilla Bullæ Cœna; scimus de prefatione, quæ de facto eum alii librum prohibi- tū compoluit, quia prohibito libro, & partes prohibite manent. Ad quā unam factorem disputationem, & lectionem decen- fa contineat librum esse, & sub prohibitione Bullæ Cœna cadere. Ad vñcum nego gratia frequentioris vñs nomen libri fuisse apposita, sed quia in libro maius periculum invenitur, & facilius heretici texuntur, difficiliusque cognoscuntur.

5. Ceterum si prohibitionem expurgatorij Romani, ex decreto Tridenti, editi, & expurgatorij Hispani attendamus, haꝝ omnia si ab hereticis sint cōposita, quamvis errore non cōtinent, sunt prohibita sub pena excommunicatio- nis ipso facto, quoque examinata, approbatæ sint.

7. Quinto infero sub prohibitione Bullæ Cœna cō- comprendi solum eos libros hereticorum, qui vel hær̄-sim cōtinent, vel de religione tractant: quilibet enim ex his conditionibus sufficit, ut sub prohibitione comprehendantur, vt de se constat. Circa quæ vñcta est aduentendum, si liber solum vñam hæretici commentari, etiam si totus liber de profana sit, illa sufficit, vt totus liber prohibitus innecat: quia vñc̄ liber est cōtinentis haꝝ esum. Neque requiriunt, vt ex profiso liber tractet de hæretici, vt argumentum libri sit de hæreti, sufficit, si hæretici cōtinent, quia hoc tantum Bulla requirit. sic Bonacina dīp. 2. q. 5 p. 4. num. 19. Coninch dīp. 18. de fide dub. 11. n. 17. Sanchez lib. 2. cap. 10. n. 35. Suarez tom. 5. de censor dīp. 1. fēt. 2. n. 10. de fide dīp. 20. fēt. 2. n. 16. Farnac. q. 18. de hæret. n. 2. fine. quamvis Graff. lib. 4. dec. 1. cap. 18. n. 40. & 20. requirat, vt de hæreti liber ex professio trahet, sed immixto hoc requirit, & contra communem.

Nequi valer si tu ab illo libro hæretici expungas, quia par- ticularis expuſio non tollit communem libri prohibitionem; sic Sanchez lib. 2. cap. 10. n. 35. Bonacina n. 19. Dicitur autem de religione tractare liber, si tractet de Scriptura sacra, aut aliqua illius parte de Theologia scholastica, vel morali, hoc est, de mysteriis fidei de cultu Dei, & Sanctorum, de recta morum in- stitutione, & de his contraria. Requirit tamen, vt ex professio, & ex instituto de his tractaret, non obiter; alia non caderet sub prohibitionem: sic Sanchez num. 21. Suarez supr. Farnac. n. 32. Coninch supr. Verum si prohibitionem specieſ expurgatorij Romani edici iuſſu Clement. VIII. & Bullam Pauli V. pro regni Hispaniae, & Iniquitatis generalis mandatum, prohibitus est quicunque liber hereticorum, etiam si de religione non tractet, neque hæretici cōtineat, nisi prius aprobetur, & examinatur per ibidem signatos; quia Ecclesia intendit, ne filii sui ex tam turbido fonte veritatem elicant, neve au- thoritatem aliquam tribuant iis, qui a suo gremio recerferunt: sic, alia relatis Farnac. n. 22. Sanchez num. 26. Coninch dīp. 18. dub. 11. n. 7. Azor tom. 1. lib. 8. cap. 16. quæſt. 14.

S. I.

Expenduntur actiones prohibite in Bulla Cœna, aliisque decretis circa supradictos libros.

1. Enumerantur actiones, & quæ ignorantia excusat ab incur- renda censoria.
2. Quid sub nomine lectionis intelligatur.
3. An si alium audias legentem, vites censoriam? Proponuntur varia sententia.
4. Probabilis videtur oppositum.
5. Solvuntur rationes convariae.
6. Examinatur, an excusaris à censoria, & peccato mortali ob parvitudinem materia, & quæ hac sit.
7. Prohibetur retentio horum librorum.
8. Quid si ad confutandos errores, abh[ic]que periculo perser- vabis retinetis.
9. Teneendum est te censoriam incurrire.
10. Quid si breue tempus retinetis. Apponitur sententia Suarez.
11. Quid semidendum sit.
12. Excusas Bullæ censoriam si statim comburis, sed non vi- tas excommunicationem latam a Julio III. & a Paulo V.
13. Prohibetur impreſſio horum librorum: & qui sub hac actione comprehendantur.
14. Tandem prohibetur defensio librorum.

15. Quid de transcriptione, venditione, & portatione librorum hereticorum.

1. Actiones prohibite sunt, lectio, retento, impreſſio, defensio, venditio, empitio, & aſportatio. De singulis breuerter est dicendum, & pro omnibus aduentendum est ob haꝝ actiones non incuti censoriam, nisi scienter fiant; quia ita cauerit in supradictis decretis. Quapropter si detur ignorantiæ vel prohibitions, vel censurea peccata incurrenda excusa, vt confat ex dictis de legibus, & censoria, & in praesenti tradit Suarez dīp. 20. fēt. 2. n. 17. Sanchez lib. 2. Decalog. cap. 10. num. 3. & 39. Farnac. de heresi, quæſt. 180. num. 44. & 45. & alii ab eisdem relati. Adde non fuit ignorantiæ vici- que excusa, sed ignorantiam erat, & affectatam, modo non fit engens temeritas; quia laborans illa ignorantiæ seire dici non potest. Si autem adhuc ingens temeritas, iam adeſt scientia, quia haꝝ non contingit fine graui ſuspitione malitia, sic Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 10. num. 32. Diuīd. lib. 2. in ca- non. 1. quæſt. 36. num. 3. Bona inadīp. 2. de censoria, q. 5. fund. 4. n. 8.

2. Prima actio prohibita est lectio, non exterior, & materialis, quia iolum verba perficie, sed formalis, quæ ſentium verborum intelligit, quia haꝝ ſola est lectio propria quamvis Bonacina contrarium ſentiat dīp. 2. de censoria, q. 5. p. 4. n. 14, fed non est audiens, quia in contrario ſtat communis ſen- tientia, vt ex Doctribus statim referendis, & ex relatis con- ficiat. Non tamē est necessarium, vt verbis proferas rem le- citam, ſufficiat ſi vili, & mente ſcripta percurras, sic Sanchez, re- late Vgolino, Graffis, & alii lib. 2. cap. 10. num. 41. & 51. Suarez dīp. 20. fēt. 2. n. 18. Bonacina dīp. 2. de censoria, q. 5. p. 4. n. 12. & omnes communiter.

3. Difficultas est, an vñtes censorias, si alium legentem hos librios audias? Negat abolitè Suarez dīp. 20. fēt. 2. n. 9, etiam si legentem ad lectionem non induixeris. Moctus primò, quia idem est periculum in hoc modo legendi libros, ac in lectione facta, per propriam perfonam. Secundò, quia ratio prohibet lectionem medio vili, et, non perciptatur doctrina prava, & heretica, fed per auditum efficacia perciptatur Ergo aquec lectio per auditum est prohibita. Terterò, lectio duplicitate actionem includit, prolacionem verborum, & illorum intel- ligentiam, & haꝝ ſcunda est precipua. Ergo ratione illius po- tentis dicit vere legere.

Alij distinctione vñntur, dicunt enim, si cauſa non es le- ons tuo confilo, aut mandato non eſſe comprehensum; ſecunduſ, si aliquo modo ad legendum induxit. Priorē parem probant, quia tunc nequaquam proprie dicit potes le- git, etiam per alium; ſiquid alius non nomine tuo legit, neque lectio illius tibi tribui potest; quando confilis, mandas, vel inoucis, vere dicit potes legit medio alio, quod videatur ſu- ficiens, ut sub nomine legentis comprehendendis praecepit in probatione recipiente bonum communem, & defensionem dicitur. docent Azor tom. 1. lib. 8. cap. 16. quæſt. 4. Sayrus lib. 1. cap. 1. num. 14. Graff. 1. p. 4. dec. 1. lib. 2. cap. 10. num. 45.

4. Ceterum mihi probabilius appetit in neutro casu- dientem ligari haꝝ prohibitione, ſi relato Vgolino docet Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 48. Egidius Coninch dīp. 18. dub. 1. num. 17. vbi aut non esse omnino improbabile indicentem ad legendum exercitari a censoria contra legentes lati; i putatamen certum, quando audiens non est cauſa lectionis. Farnac. de hæret. quæſt. 18. in sumario n. penit. Reginald. Duan. Fil- liue. & alii, quos refert, & lequit Benacina dīp. 2. de censoria, quæſt. 5. penit. 4. num. 1. Ratius est, quia leges penales extenduntur non lute vita propriam ſignificationem, sed lib verbo legentis non comprehenduntur audītis legit, etiam ad legendum induxit, quia induitio ad legendum non est le- ctio, neque etiam auditio est lectio, quia legit proprie et vi- tis, & mente ſcripta percurritur. Ergo ad auditum actiones, cuius audiens cauſa fuit, nequit sub probatione aduentis legen- tes comprehendendi.

5. Ex qua ratione ſoluntur fundamenta contraria. Ad prium proſentientia Suarez nego eſſe idem periculum in auditu, ac in lectione; quia auditus non potest eſſe sine alio, ſecunduſ vero lectio, & non ita facile committitur peccatum, cum indiges tertio, quād cum folius potes efficerit. Adeo co- ſtillo gratis eſſe idem periculum, si auditus non comprehendetur ſub lectione, nequit prohibicio ad auditum exterrit.

Ad ſecundum dico rationem prohibitoris eſſe percep- tionem doctrina hæretica medio ita facili, & ſecundo, quia eſſe le- ctio, cuius facilitas, & ſecundum in audiū eſſe non potest. Ad tertium admitto percepionem ſentium, & verborum eſſe præcipuum patrem lectionis; at nego ſine percepcione per- viuum proprium dari posse lectionem. Argumentum illius ſen- tientie medie soluta maneat dicendo impi. op̄e & metaphorice dicit auditum lectionis eſſe lectionem per alium, & cum au- diū legit per alium, & in legibus penalibus non debet fieri extenso ad lenfus proprios. Famulus autem de mandato domini legens, ſi ſentium verborum percepit, non eſſe dubium, quia incurrit in excommunicationem contra legentem;